2. *propriam*: einen ihnen bereits gehörenden, gewissen Sieg, B. Afr. 31, 1; 82, 2: *victoriam sibi propriam a dis portendi*; *expeditam*: eig. dem nichts im Wege steht, abgemacht, entschieden, vollständig. Cic. Phil. 14, 1, 1: *confecta victoria*. Vergl. unten c. 73, 5: *partem iam praesentemque victoriam*. Durch die Besiegung der Pompeianischen Le-

gion war für Cäsar der Sieg sicher geworden (*propria*) und konnte leicht weiter verfolgt werden (*expedita*) bis zur Vernichtung des ganzen feindlichen Heeres. Sueton. Caes. 36: *ad Dyrrhachium, ubi pulsus, non instante Pompeio, negavit eum vincere posse*.

71. 1. *milites DCCCCLX*: Plut. giebt Caes. 41 1000, Pomp. 65 2000, Oros. 6, 15 4000 Gefallene an. — *senatoris filium*: die Söhne der Senatoren dienten unter den Rittern. Vgl. Liv. 21, 59, 10: *venienti in Ligures Hannibali per insidias intercepti duo quaestores Romani C. Fulvius et L. Lucretius cum duobus tribunis militum et quinque equestri ordinis senatorum ferme liberis*. — *tribunos militum*: die genannten Ritter waren Kriegstribunen. — *Placentia, Puteolis, Capua*. S. zu 1, 24, 4.

2. *sed horum omnium* — *interiit*. Vergl. damit, wie Cäsar diesen Umstand bei der Beurtheilung des Sieges des Pomp. c. 72, 3 benutzt.

vulnere interiit: signaque sunt militaria amissa XXXII. Pompeius eo proelio imperator est appellatus. Hoc nomen obtinuit atque ita se postea salutari passus neque in litteris, quas scribere est solitus, neque in fascibus insignia laureae praetulit. At Labienus, cum ab eo impetravisset, ut sibi captivos tradi iuberet, omnes productos ostentationis, ut videbatur, causa, quo maior perfugae fides haberetur, commilitones appellans et magna verborum contumelia interrogans, solerentiae veterani milites fugere, in omnium conspectu interfecit.

72. His rebus tantum fiduciae ac spiritus Pompeianis accessit, ut non de ratione belli cogitarent, sed vicisse iam viderentur. Non illi paucitatem nostrorum militum, non iniquitatem loci atque angustias praecoccupatis castris et ancipitem terrorem intra extraque munitiones, non abscisum in duas partes exercitum, cum altera alteri auxilium ferre non posset, causae fuisse cogitabant. Non ad haec addebant, non concursu acri facto, non proelio dimicatum, sibi ipsos multitudine atque angustiis maius attulisse detrimentum, quam ab hoste accepissent, non denique communis belli casus recordabantur, quam parvulae saepe cau-

3. *imperator est appellatus*. «S. zu 2, 26, 1; 3, 31, 1. Pompeius nahm den Titel Imperator an, obgleich er über Bürger gesiegt hatte; er verschmähte es aber, seine officiellen Schreiben und die Fasces seiner Lictoren mit Lorbeer zu schmücken, was sonst siegreiche Feldherrn thaten.